
Determina Dirigenziale N.599/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.599/2021

Oggetto: Determina a contrarre ed affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a)
del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del
D.L. n. 77/2021 per l’incarico professionale di redazione della relazione
geologica inerente i lavori di "Adeguamento sismico del corpo della palestra
della scuola secondaria Aldo Moro." Codice CIG: ZD03226D20

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.599/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 30/12/2020 è stato approvato il Bilancio di
Previsione del Comune di Fonte Nuova per gli esercizi 2021/2023;

- al fine di consentire la messa in sicurezza degli edifici scolastici, con decreto del 3 gennaio 2018 del
Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e
della Ricerca e con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, sono stati definiti i termini e le
modalità di redazione della programmazione unica nazionale 2018-2020 in materia di edilizia
scolastica;

- con nota del 17 dicembre 2019 il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha
comunicato alle Regioni la disponibilità di un importo complessivo di € 510.000.000,00 da destinare
al finanziamento di un piano di interventi rientranti nella programmazione 2018-2020;

- con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 175 del 10 marzo 2020 è
stato approvato il riparto delle risorse per il finanziamento di interventi di edilizia scolastica
ricompresi nella programmazione triennale 2018-2020 assegnato ai sensi del DPCM 28 novembre
2018;

- con D.G.C. n. 71 del 3 giugno 2019 il Comune di Fonte Nuova ha programmato la partecipazione
all’avviso indetto con determinazione n. G06756 del 20 maggio 2019 della Regione Lazio – Direzione
Regionale Infrastrutture e Mobilità – ad oggetto “Fabbisogno regionale per interventi di edilizia
scolastica per triennio 2018-2020” ai sensi del decreto interministeriale n. 47/2018 e della D.G.R. n.
201 del 24 aprile 2018;

- con D.G.C. n. 75 del 14 giugno 2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica economica
dell’intervento denominato "Adeguamento simico del corpo della palestra della scuola secondaria
Aldo Moro" di importo pari a € 1.511.785,35;

- con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 175 del 10 marzo 2020
sono stati individuati gli Enti autorizzati ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei
successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione dei lavori, tra cui il Comune di Fonte Nuova per
l’opera in oggetto, finanziata per € 1.441.785,35 con € 70.000,00 quale cofinanziamento comunale;

- con nota prot. n. 0265751 del 2 aprile 2020, la Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture e
Mobilità – Area Infrastrutture viarie e sociali - sicurezza stradale – ha autorizzato questo Ente ad
avviare le procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione
dei lavori di “Adeguamento sismico del corpo della palestra della scuola secondaria Aldo Moro,” nel
rispetto dei criteri e dei tempi stabiliti dal citato Decreto n. 175 del 10/03/2020 del Ministero
dell’Istruzione;

Preso atto che con determinazione a contrarre n. 186 del 23/02/2021 è stato dato avvio ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 come sostituito dall'art. 1, comma 2, lett. b) della
Legge n. 120 del 11/09/2020 alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di progettazione
definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e
direzione lavori per i lavori di “Adeguamento sismico del corpo della palestra della scuola secondaria
Aldo Moro,” con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Atteso che con determinazione n. 390 del 26/04/2021 è stata disposta l’aggiudicazione della
procedura negoziata in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 come
sostituito dall'art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120 del 11/09/2020 mediante il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, a favore dell’Arch. Michele Stamegna, in qualità di



Determina Dirigenziale N.599/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

singolo professionista, CF STMMHL55R07E375H P.IVA 01202250598, con studio in Via Appia km
136 - 04020 Itri (LT), iscritto all’Albo degli Architetti P. P. e C. della Provincia di Latina al n. 296
Sez. A, per l’importo di aggiudicazione pari a € 160.966,72, al netto del ribasso del 11,20%
sull’importo a base d’asta di € 181.268,83, oltre Iva e oneri di legge;

Dato atto che si rende necessario provvedere all’esecuzione dei lavori di “Adeguamento sismico del
corpo della palestra della scuola secondaria Aldo Moro,” e che pertanto occorre procedere
all’affidamento dei rispettivi servizi di indagine geognostica, geologica e strutturale;

Accertato che all’interno dell’Amministrazione in rispondenza delle Linee Guida n. 1 dell’Anac, cap.
III, punto 1.1, non è presente personale in possesso della professionalità e competenza per eseguire i
servizi di cui in oggetto;

Rilevato che, al fine di procedere al servizio in oggetto e di affidare questo nel rispetto delle
disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) l’Arch. Fulvio Elio Bernardo;

Considerato che ai sensi dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 di modifica dell’art. 1, comma 2, lett a)  del
D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, è consentito l’affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici fermo restando il rispetto del principio
di cui all’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016, per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a € 139.000,00;

Preso atto che, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon
andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato individuato il
professionista Geol. Alessandro Bianchi, con sede in Viale dei Tigli, 20 – 00072 Ariccia (Rm) – C.F.
BNCLSN64A06E958I – P. IVA 05545621004, per lo studio geologico finalizzato alla redazione del
progetto definitivo per l’adeguamento sismico della palestra Aldo Moro;

Preso atto che il preventivo presentato in data 14/06/2021 dal professionista Geol. Alessandro
Bianchi, ed acquisito con prot. n. 19007 del 16/06/2021, per un importo pari ad € 3.550,00 oneri
previdenziali esclusi ed esente Iva, corredato di relazione descrittiva relativa allo svolgimento del
servizio in questione, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta
amministrazione e alle caratteristiche dei servizi in oggetto;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: redazione della relazione
geologica in relazione ai lavori di “Adeguamento sismico del corpo della palestra della scuola
secondaria Aldo Moro;”
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto
disposto dal D.L. n. 77/2021 di modifica dell’art. 1, comma 2, lett a) del D.L. n. 76/2020
convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020 e dalla normativa di settore;
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma
14, del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto al professionista Geol. Alessandro
Bianchi, con sede in Viale dei Tigli, 20 – 00072 Ariccia (Rm) – C.F BNCLSN64A06E958I – P. IVA
05545621004;

Considerato che per il presente servizio è stato attribuito il seguente codice CIG: ZD03226D20;

Visto l'attestato di regolarità contributiva del Geol. Alessandro Bianchi rilasciato dall'EPAP;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma del
Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.



Determina Dirigenziale N.599/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte dei competenti Responsabili;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020;
- il D.L. n. 77/2021;
- la Legge n. 241/1990;
- la Legge n. 136/2010;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio per la redazione della relazione geologica in
relazione ai lavori di “Adeguamento sismico del corpo della palestra della scuola secondaria Aldo
Moro,” al professionista Geol. Alessandro Bianchi, con sede in Viale dei Tigli, 20 – 00072 Ariccia
(Rm) – C.F BNCLSN64A06E958I – P.IVA 05545621004, mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 di modifica dell’art. 1, comma 2, lett a), del D.L. n. 76/2020
convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, per l’importo di € 3.550,00 oltre oneri
previdenziali al 2% pari ad € 71,00 ed esente Iva per l'importo totale di € 3.621,00;

2. di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti tra l’Ente e il Professionista non
allegato al presente atto;

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Fulvio Elio Bernardo, e che lo stesso
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto;

4. di assumere impegno di spesa del servizio in oggetto, al capitolo 0402.22.058 impegno contabile n.
598.002 del corrente e.f., nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011
e del D.Lgs. n. 126/2014;

5. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

6. di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura siano pubblicati, oltre che sull’Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Fonte Nuova, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

7. di comunicare al Geol. Alessandro Bianchi dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria,
con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

8. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del



Determina Dirigenziale N.599/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                                              Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                                          Arch. Fulvio Elio Bernardo


